
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 966 / 2020

Prot. Corr. 9/1/1-5/2-2020 (390)

OGGETTO:  Affidamento fornitura di un tablet  Euro 1159,00 (IVA 22% inclusa) - Fornitore Infonair srl.  
CIG Z412CFD9EA. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  8  aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022; 

dato che, il Vice Segretario Generale , ha comunicato la necessità di provvedere ad un acquisto 
urgente di un tablet in sostituzione di quello ricevuto in dotazione -  stante il verificarsi  dell’usura e  
obsolescenza del dispositivo – anche in ragione delle numerose sedute on line degli Organi Istituzionali 
che prevedono la sua partecipazione;

dato atto che, per far fronte alle esigenze lavorative del Vice Segretario Generale è stato individuato 
quale migliore scelta tecnologica e prestazionale il tablet Ipad Pro 11 256 gb wifi + cellular già in uso 
presso l’Amministrazione;

constatato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di 
acquisto tramite la presente procedura;

visto l’offerta prodotta dall’impresa Infonair srl per un importo di Eur 950,00 +IVA 22% per un 
totale di Eur 1159,00;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle caratteristiche tecnologiche e alle prestazioni offerte 
dal dispositivo;

visto 

• l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2020



Pag. 2 / 4

•  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  
sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

dato atto che:

-  la  L.  208/2015,  all'art.  1,  comma 512 prevede che “Al fine di  garantire  l'ottimizzazione e  la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi  
di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa vigente,  le  amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”;

-  il  comma 516  prevede  che  “Le  amministrazioni  e  le  società  di  cui  al  comma 512  possono 
procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a 
seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il  
servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
ovvero in casi di  necessita' ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione 
amministrativa.  Gli  approvvigionamenti  effettuati  ai  sensi  del  presente  comma  sono  comunicati 
all'Autorità nazionale anti-corruzione e all'Agid.”

-  in  data  14/10/2019  il  Segretario/Direttore  Generale  del  Comunale,  come  da  documentazione 
conservata agli atti, riscontrando il verificarsi dei presupposti previsti dalla normativa sopra richiamata, 
ha autorizzato a procedere al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 per l'approvvigionamento 
di beni/servizi necessari al soddisfacimento di specifici fabbisogni dell'amministrazione;

rilevato che l’impresa ha garantito una tempistica di consegna in pochi giorni;

ritenuto  pertanto  opportuno,  procedere  con  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, con 
l'imprsa  Infonair  srl  in  considerazione  dell’affidabilità  dimostrata  dall’impresa  nelle  forniture  e  la 
disponibilità alla consegna in pochi giorni; 

preso  atto  dell'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  riguardante  i  motivi  di  esclusione  di  un  operatore  
economico  e  dell'art.  83  del  decreto  sopracitato,  relativamente  ai  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale;

ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 
e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza 
dal presente provvedimento di aggiudicazione;

ritenuto pertanto, opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 
ad affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Infonair s.r.l. per un importo di euro 950,00 +IVA 22%, per 
un totale di euro 1159,00;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2020



Pag. 3 / 4

considerato che per la fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale 
in quanto trattasi di mera fornitura di beni;

dato atto che

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro  1159,00

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

dato atto  che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2020 : euro 1159,00- Iva (22%) inclusa;

di dare atto che la spesa è finanziata con avanzo economico da riduzione di mutui (5RM)

visti:

- il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;

- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

- l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura alla ditta Infonair s.r.l. di un Ipad Pro 11  
256 gb wifi + cellular per l'importo pari ad euro 950,00 +IVA 22% esclusa,  per un totale di Eur  
1159,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.159,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 010829
00

ACQUISTO 
HARDWARE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.2.02.01.
07.005

00099 01862 N 1.159,00 2020;1159,
00

    
3. di  dare  atto  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non 

corrette  in  seguito  alle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni  rese  dall'impresa,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2020



Pag. 4 / 4

provvedimento di affidamento;

4. di  dare  atto  che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia;

5. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell'anno 2020;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2020 euro 1159,00-;

7. di  autorizzare la liquidazione della fattura emessa dall'impresa a fornitura eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme alla fornitura ricevuta.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2020



 Atto n. 966 del 20/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 20/05/2020 10:06:55
IMPRONTA: 7A85BDBFB260FAE90166132159394F37C7E9B728BE9F195C4059CBB9E72556A6
          C7E9B728BE9F195C4059CBB9E72556A6C2D94E4B784894380B868CE7D64791EF
          C2D94E4B784894380B868CE7D64791EFD75328344CDF54A2A4C11990C5A808FA
          D75328344CDF54A2A4C11990C5A808FAD84AF857E1EFC50FB89E6C6652E502F5


